
CUADRO CONSOLIDADO POR ÁREA DE EXPERTICIA (AGOSTO 2025)

1. DERECHO ELECTORAL (5 postulantes – 1 excluido, 4 habilitados)

N.º UNIVERSIDAD CATEDRÁTICO ESTADO
OBSERVACIONE

S

1 UTMACH
Joffre Eduardo 
Macanchí Procel ❌ NO CUMPLE

Deuda en SRI y 
SUPA; no labora en 
UTM.

2 UCE
Dr. César Muñoz 
Pazmiño ✅ CUMPLE

Confirmado por 
Rectorado.

3 UCE
Dr. Patricio Ubidia 
Burbano ✅ CUMPLE

Confirmado por 
Rectorado.

4 ULEAM

Dr. Marcos Tulio 
Zambrano 
Zambrano ✅ CUMPLE

Confirmado por 
Rector.

5 UTM (Manabí)
Carla Gabriela 
Párraga Lino ✅ CUMPLE Confirmada.

2. DERECHOS HUMANOS (5 postulantes – todos habilitados)

N.º UNIVERSIDAD CATEDRÁTICO ESTADO
OBSERVACIONE

S

6 UTMACH
María Elisa Ibañez 
Loja ✅ CUMPLE Confirmada.

7 UCE Dr. Andrés Benítez ✅ CUMPLE Confirmado.

8 ULEAM
Dr. Daniel Castro 
Aniyar ✅ CUMPLE Confirmado.

9 UTM (Manabí)
Nicky Alberto 
Bravo Hidrovo ✅ CUMPLE Confirmado.

10 UPSE
Ab. Karina 
Gallegos Noriega ✅ CUMPLE Confirmada.

3. CIENCIAS POLÍTICAS (4 postulantes – todos habilitados)

N.º UNIVERSIDAD CATEDRÁTICO ESTADO
OBSERVACIONE

S

11 UCE
Dra. María Alicia 
Mata Herrera ✅ CUMPLE

Confirmada por 
Rectorado.

12 UCE
Dra. Mónica 
Hidalgo ✅ CUMPLE

Confirmada por 
Rectorado.

13 ULEAM
Ab. Luis Fernando 
Cedeño Astudillo ✅ CUMPLE

Confirmado por 
Rector.

14 UPSE
Ab. Andrés Zuleta 
Araque ✅ CUMPLE Confirmado.

4. DERECHO ADMINISTRATIVO (4 postulantes – todos habilitados)

N.º UNIVERSIDAD CATEDRÁTICO ESTADO
OBSERVACIONE

S



15 ULEAM

Ab. Fernando 
Guillermo Garay 
Delgado ✅ CUMPLE

Confirmado por 
Rector.

16 UTM (Manabí)
Raisa Marina 
Cedeño Loor ✅ CUMPLE Confirmada.

17 UTN

Dr. Luis Adrián 
Chiliquinga 
Jaramillo ✅ CUMPLE Confirmado.

18 UTN

Msc. Pedro 
Sebastián Jaramillo 
Aguilar ✅ CUMPLE Confirmado.

5. MANEJO DE DATOS INFORMÁTICOS Y ESTADÍSTICOS (6 postulantes – 1 excluido, 5 
habilitados)

N.º UNIVERSIDAD CATEDRÁTICO ESTADO
OBSERVACIONE

S

19 UCE
Dr. Jorge Segundo 
Bolaños Pizara ✅ CUMPLE

Confirmado por 
Rectorado.

20 ULEAM
Ing. César Eduardo 
Cedeño ✅ CUMPLE

Confirmado por 
Rector.

21 UTM (Manabí)
Gary Alejandro 
Loor Escobar ❌ NO CUMPLE

MDT sin registro; 
desvinculado de la 
universidad.

22 PUCE
Rojas Satian Kevin 
Ricardo ✅ CUMPLE Confirmado.

23 PUCE
Rafael Melgarejo 
Heredia ✅ CUMPLE Confirmado.

24 UPSE Ing. Bolívar Suárez ✅ CUMPLE Confirmado.

RESUMEN GLOBAL
Total postulantes: 24
Habilitados (SI CUMPLE): 22
Excluidos (NO CUMPLE): 2

Elaborado 
por: 

Ab. María Soledad Saltos Enríquez, Mgr.
SECRETARIA CCS - CNE


